9 franoi | în aură sen în hâr-
„ ş6se „ 18 „ > tiă cu adausnlft a-
„ u n u a n u 36 „ J giulni.

BagămU pe domnii ăbonenţi, ca să binevoiască

a-şi reînoi de cu vreme abonamentidu, ca sd nu se

întrerupă espediţiunea diarului.

Administraţiunea „Gazetei Transilvaniei-“

BraşovtL, 16 (28) Martie 1885.

Ungurii din Ard élű se pregatescü pentru o

demonstraţiune grandiósá în contra elementului

románescü din acéstá nefericită ţâră.

Peste doué săptămâni (12 Aprile st. n.) se

va ţinâ în Cluşiu adunarea constituantă a aşa-

numitei „reuniuni de cultură maghiară ardele-

3
Cu reversü dela părinţi séu dela tutorii copilului, din
care sé se vé4á, cá-lü lasă sé înveţe una dintre mese
riile de mai süsü. 4. Cu-o copiă de pe Contractulü în-
cheiatü cu vr’unü maestru dela meseriile numite, locui-
torü în Braşovă, din care sé se vé4á, că suplicantulü e
aşe4aţă la una dintre meseriile mai süsü însemnate.

BraşovO 14/26 Martie 1885.
Comitetulű Asoeiaţiunii pentru sprijinirea învgţăceilorfl şi

Sodalilorü români meseriaşi.

B. Baiuleseu, Dr. I. Bozoceanu.

preşedinte. _________ secretarü.

Editorü: Iacobü Mureşianu.

Redactorü responsabili: Dr, Aurelii Mureai ana

Nr. 62. GAZETA TRANSILVANIEI

Curaulă la bursa de Viena